26. El establecerá sus hijos bajo su sombra, y permanecerá bajo sus ramas.

27. Encontrará bajo de ella un cobercizo con que defenderse del calor del día; y durante la noche descansará en su gloria.^u

Y 23. Gr. y manteniéndose como en emboscada sobre los caminos, &c.

Y 27. El autor parece aludir á la columna de nube que dirigía á los Israelitas en el desierto.

CAPITULO XV.

El que busca la sabiduría la hallará. Dios no es el autor del pecado. El ha dejado al hombre la elección del bien y del mal.

1. El que teme á Dios hará el bien,^u y el que se afirma en la justicia, poseerá la sabiduría.^u

2. Y ella saldrá á su encuentro como una madre (llena de honor,) y le recibirá como una esposa virgen reciba á su esposo.

Joan. iv. 10.

3. Le alimentará con pan (de vida y) de inteligencia, y le dará á beber el agua de la sabiduría (que da la salud); se afirmará en él,^u y le hará imperturbable.

4. Le tendrá de su mano, y^u no será confundido; le elevará entre sus hermanos.^u

5. Le abrirá la boca en medio de la congregación, (le llenará del espí-

viis illius consistens:

24. Qui respicit per fenestras illius, et in ianuis illius audiens:

25. Qui requiescit iuxta domum illius, et in parietibus illius figens palum statuet cásulam suam ad manus illius, et requiescent in cásula illius bona per aevum:

26. Statuet filios suos sub tégmine illius, et sub ramis eius morabitur.

27. Protegetur sub tégmine illius á fervore, et in gloria eius requiescet.

1. Qui timet Deum, faciet bona: et qui contémens est iustitiae, apprehendet illam,

2. Et obviabit illi quasi mater honorificata, et quasi mulier á virginitate suscipiet illum.

3. Cibabit illum pane vitae et intellectus, et aquá sapientiae salutaris potabit illum: et firmabitur in illo, et non flectetur:

4. Et continebit illum, et non confundetur: et exaltabit illum apud proximos suos,

5. Et in medio Ecclesiae aperiet os eius, et adimplebit

Y 1. Gr. hará estas cosas. Esto se refiere al fin del capítulo precedente.

Ibid. Gr. y el que tiene el conocimiento de la ley, la encontrará; es decir, la sabiduría.

Y 3. Gr. El se apoyará en ella, y será imperturbable.

Y 4. Gr. se unirá á ella.

Ibid. Gr. lit. sobre los que están cerca de él.

illum spiritu sapientiae et intellectus, et stolá gloriae vestiet illum.

6. Iucunditatem et exultationem thesaurizabit super illum, et nomine aeterno hereditabit illum.

7. Homines stulti non apprehendent illam, et homines sensati obviabunt illi, homines stulti non videbunt eam: longé enim abest á superbia et dolo.